
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEI PRODOTTI PER NUTRIZIONE ENTERALE 
DOMICILIARE – CIG: B6CEF1DE27 – PROVVEDIMENTO DI 
AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. 
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI 

Premesso che con determinazione n. 604 del 24.04.2025 (successivamente rettificata con 
determinazione n. 667 del 9.05.2025) è stata autorizzata la trattativa diretta, ai sensi dell’art. 76, 
comma 4, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023, in favore della società VitalAire Italia S.p.A., avente sede 
legale in Milano, via Bisceglie, n. 66, C.F. e P.I. 02061610792, attraverso l’uso della piattaforma 
SINTEL di ARIA S.p.A.

Considerato che entro il termine previsto dalla richiesta di offerta, ovvero entro venerdì 
16.05.2025, ore 17:00, è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della società Vitalaire S.p.A., che 
prevede una tariffazione pari ad € 10,98 die/paziente, oltre IVA, per un periodo di mesi 12, 
decorrenti dall’1.05.2025, oltre mesi 6 di opzione e fatta salva la clausola secondo cui il contratto 
cesserà automaticamente e anzitempo laddove la gara istruita da S.C.R. – avente ad oggetto 
servizi analoghi – si perfezioni prima della scadenza del contratto aggiudicando. 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi cinque e nove dell’art. 17 del 
d.lgs. 36 del 2023, è stato verificato il possesso dei requisiti di legge dall’operatore economico 
secondo quanto prescritto dagli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36 del 2023.

Dato atto che l’operatore economico aggiudicatario ha presentato idonee autocertificazioni ex 
art. 38 del d.P.R. 445 del 2000 attestanti l’assenza delle condizioni descritte dall’art. 67 del d.lgs. 
159 del 2011 e che, stante l’urgenza del servizio a valenza sociale in questione, si rende necessaria 
la stipula del contratto nelle more che la scrivente stazione appaltante effettui i relativi controlli, il 
cui esito positivo, però, è condizione necessaria di validità dello stesso.

Ritenuto, pertanto, al fine di perfezionare la vicenda contrattuale, di procedere all’aggiudicazione 
del servizio in favore della Vitalaire S.p.A., con sede legale in Milano, via Bisceglie, n. 66, C.F. e 
P.I. 02061610792.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali.

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa e a seguito di trattativa diretta espletata sulla 
piattaforma SINTEL, ex art. 76, comma quattro, lett. “b”, del d.lgs. 36 del 2023, alla società 
Vitalaire S.p.A., con sede legale in Milano, via Bisceglie, n. 66, C.F. e P.I. 02061610792, il 
servizio volto all’immagazzinamento e consegna di prodotti per la nutrizione enterale 
domiciliare di cui all’oggetto, a fronte di un importo  contrattuale pari ad € 10,98 
die/paziente, oltre a IVA, per un periodo di mesi 12, decorrenti dall’1.05.2025, oltre ad 
eventuali ulteriori mesi 6 di opzione e fatta salva la clausola secondo cui il contratto cesserà 
automaticamente e anzitempo laddove la gara istruita da S.C.R. – avente ad oggetto servizi 
analoghi – si perfezioni prima della scadenza del contratto aggiudicando;

2. di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
presuntivamente imputazione come segue:  € 226.890,711, I.V.A esclusa, pari ad € 
235.966,34 I.V.A. 4% inclusa; 

- conto economico esercizio 2025: 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

autorizzazione 5/2025;
sub-impegno 47;
conto 3100451;
importo di € 157.310,89 IVA inclusa.

- conto economico esercizio 2026:
autorizzazione 5/2025; 
sub-impegno 47; 
conto 3100451;
importo di € 78.655,45 IVA inclusa.

3. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il codice identificativo di gara (C.I.G.) n. B6CEF1DE27;

4. di dare atto che il contratto in oggetto sarà stipulato nelle more dei controlli prescritti dal 
d.lgs. 159 del 2011, stante la previa acquisizione di apposita autocertificazione ex art. 38 
del d.P.R. 445 del 2000, con la quale i soggetti passivi interessati hanno attestato che nei 
propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui 
all’art. 67, commi uno e otto, del d.lgs. 159 del 2011; 

5. di dichiarare l’esito positivo dei controlli di cui al punto precedente condizione necessaria 
per la validità del contratto in aggiudicazione; 

6. di nominare, ai sensi dell’art. 114, comma sette, del d.lgs. 36 del 2023, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il dott. Andrea Chiodi, Direttore della S.O.C. Logistica 
e Servizi Informatici;

7. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della l. regionale n. 10 del 1995 e 
s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-06-03T07:35:58+0000
	Andrea Chiodi




